1 / 4

股票代码：600549         股票简称：厦门钨业     公告编号：临-2024-031

厦门钨业股份有限公司

关于控股子公司厦钨新能建设高端能源材料工程创

新中心项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 项目名称：厦钨新能高端能源材料工程创新中心建设项目（项目名称以

实际立项名称为准）

 项目规模：新增中试产能 1,500 吨。

 项目投资金额：27,791.54 万元（最终投资金额以实际投资为准）。

 相关风险提示：本项目可能存在一定的政策风险、实施风险、市场风险、

未来项目实施进展不达预期等风险。

一、投资概述

（一）投资基本情况

为满足客户对传统和新型正极材料不断增长的研发需要，进一步提高材料

转化时效，加速产品开发进度，公司控股子公司厦门厦钨新能源材料股份有限

公司（以下简称“厦钨新能”）拟投资 27,791.54 万元新建厦钨新能高端能源

材料工程创新中心建设项目（以下简称“本项目”）。本项目建设完成后，将

新增中试产能 1,500 吨/年。

（二）董事会审议情况

公司于 2024 年 4 月 17 日召开了第九届董事会第四十次会议，以 8票同

意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于控股子公司厦钨新能建设

高端能源材料工程创新中心项目的议案》。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及公司章程等相关规定，本次投资

事项无需提交公司股东大会审议。

 2 / 4

（三）本次投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、投资主体基本情况

企业名称：厦门厦钨新能源材料股份有限公司

统一社会信用代码：91350200MA2XWQAT7G

类型：股份有限公司（上市、国有控股）

成立日期：2016 年 12 月 20 日

法定代表人：杨金洪

注册资本：42,077.1001 万元

主要股东：厦门钨业股份有限公司控股

住所：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区柯井社 300 号之一

经营范围：电子元件及组件制造(锂电池材料及其配件的研发、制造、销

售)；新材料技术推广服务；工程和技术研究和试验发展；经营各类商品和技术

的进出口（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口的商

品及技术除外；经营本企业自产产品的出口业务和本企业所需的机械设备、零

配件、原辅材料的进口业务（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营

或禁止进出口的商品及技术除外；其他未列明制造业（不含须经许可审批的项

目）；其他未列明科技推广和应用服务业。

厦钨新能最近一年又一期的主要财务数据（合并报表）如下：

单位：万元   币种：人民币

项目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

总资产 1,440,110.64 1,348,104.35

负债 548,137.68 464,169.35

净资产（归母） 866,233.59 858,156.21

项目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

营业收入 329,878.67 1,731,087.33

净利润（归母） 11,128.87 52,745.45

审计机构 未经审计
致同会计师事务所

（特殊普通合伙）

三、投资项目基本情况

（一）项目名称：厦钨新能高端能源材料工程创新中心建设项目

 3 / 4

（二）实施主体：厦门厦钨新能源材料股份有限公司

（三）建设地点：海沧区 05-13 港区片区莲花洲路与港北路交叉口西北侧

（四）项目投资估算

本项目计划新增总投资额为 27,791.54 万元，其中固定资产投资

23,717.92 万元（含建设期利息），铺底流动资金 4,073.62 万元。资金来源为

厦钨新能自有资金及贷款。

（五）产品方案及建设规模

项目建设完成后，将新增正极材料等产品中试产能 1,500 吨，主要应用于

3C 消费电子、车载动力、储能等领域。

（六）项目建设计划

本项目的建设周期为 21 个月，具体建设周期以实际情况为准。

（七）项目必要性

新能源是实现碳中和的重要举措，工信部新能源汽车发展规划（2021-2035

年）明确发展新能源汽车是推动绿色发展的战略举措；当前车用锂离子正极材

料市场发展迅速，对技术要求不断深入和提升，公司有必要对中试线进行布局

和提升，以满足发展要求；近三年客户产品送样需求明显提升，现有设备已较

难满足需求，有必要新建中试产线，以保证客户需求且不影响产线正常生产；

中试产线可提高材料转化时效，加速产品开发进度。

（八）项目可行性分析

本次项目选址地块已经获批，消防、环保等级均符合项目预期，地块大小

和配套可满足中试线建设要求；中试线选用成熟设备，与产线有相关性，方便

放大产能；设备投资、维保等具有丰富经验，可把控项目风险；公司已有相关

技术梯队，可保证生产能够持续运行；中试线基于现有成熟技术进行布局，保

证产品正常生产；同时为新产品技术留出接口，保证后期优化空间。

四、对公司的影响

通过投资新建中试线项目，公司可以引入新技术、新产品或新流程，加快

自身研发速度，从而提升公司的创新能力，保持竞争优势。此外，中试线项目

的投资可以帮助公司拓展新的市场或增加产品线，加快产品迭代速度从而提升

 4 / 4

市场竞争力，吸引更多客户和合作伙伴。最后，新建中试线项目的投资有助于

从设计阶段降低生产成本，提升产品质量，从而提升公司整体运营效率。

本项目短期内不会对公司本年财务状况和经营成果构成重大影响。

五、风险分析

在项目建设过程中，可能面临经济环境、行业政策、市场竞争、原料供应

及价格波动等方面的不确定因素，存在一定的政策风险、实施风险、市场风

险、未来项目实施进展不达预期等风险。敬请广大投资者谨慎投资，注意投资

风险。

特此公告。

     厦门钨业股份有限公司

                                                       董 事 会

                                                   2024 年 4 月 19 日

	关于控股子公司厦钨新能建设高端能源材料工程创新中心项目的公告
	重要内容提示：
	一、投资概述
	二、投资主体基本情况
	三、投资项目基本情况
	四、对公司的影响
	五、风险分析